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1 Inledning 
Mål- och budget dokumentet är kommunfullmäktiges övergripande styrdokument för Mariestads 

kommun och syftar till att styra utvecklingen i kommunen på kort och långsikt. Målgruppen är 

kommunenens nämnder och verksamheter. Kommunfullmäktige beslutade om budgeten för 2021 och 

plan 2022-2023 den 15 juni. I och med det beslutet överlämnar kommunfullmäktige mål och 

budgetram till respektive nämnden för att bedriva verksamhet. Nämnden beslutar om hur nämndens 

budgetfördelning utifrån kommunfullmäktige och nämndens mål. 

Nytt för årets budgetprocess är att nämnderna kommer att erhålla en budget för två år. Däremot 

kommer den totala budgeten att beslutas av kommunfullmäktige varje enskilt år vilket är förenligt med 

kommunallagen. Nämndernas budgetramar kommer att variera utifrån demografiska förändringar. 

Resursfördelning utifrån demografi fördelas till socialnämnden, utbildningsnämnden och tekniska 

nämnden. Beslut om riktlinjer för resursfördelning fattades i samband i mål- och budget 2020-2022.  

2 Kommunens styrmodell 

En kommun finns primärt till för sina invånare. De förtroendevaldas uppdrag är att omsätta "folkviljan" 
till faktisk handling. Det handlar om att prioritera och styra resurser och aktiviteter så att högsta möjliga 
mervärde skapas för medborgarna. 

En ny styrmodell beslutades i juni 2019 med syfte att knyta ihop mål- och budgetprocessen. Styrmodellen 
i sig är politiskt neutral. Styrmodellen tydliggör den röda tråden från visionen, via kommunfullmäktiges 
mål och budget och nämndernas mål och budget till verksamheternas ansvar för aktiviteter och resultat. 
Styrmodellen tydliggör också återkopplingen av resultat till kommunfullmäktige utifrån analys och 
uppföljning. 

Styrmodellen syftar till att uppnå både verksamhetsmässiga och ekonomiska resultat utifrån god 
ekonomisk hushållning. För att uppnå en effektiv styrprocess krävs det tydliga roller och ansvar i 
processerna. Målen som formuleras ska gälla under mandatperioden (3 + 1 år).  
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2.1  Kommunfullmäktigemål 

I juni 2019 beslutade kommunfullmäktige om fem övergripande mål som gäller för Mariestads kommun 
under hela mandatperioden 2020-2022 och anger den politiska viljeinriktningen och ambitionen för 
kommunen. Kommunfullmäktige har beslutat om fyra verksamhetsmål och ett övergripande finansiellt 
mål.  

Verksamhetsmål 

Mariestad – en trygg kommun för alla  
Genom stabil ekonomi, bra kvalitet och trygga miljöer kan Mariestad erbjuda en hållbar kommun för alla som bor, verkar 
och vistas här. Mariestad är en trygg samhällsspelare med engagemang och medborgarfokus.  
 
Mariestad – en kreativ och innovativ kommun  
Chefer, ledare och medarbetare uppmuntras till nytänkande ”utanför boxen”. Genom omvärldsbevakning hämtar vi 
inspiration från andra och skapar hållbara lösningar för våra kommuninvånare.  
 
Mariestad – en välkomnande kommun där alla kontakter genomsyras av ett gott bemötande  
Vårt bemötande ska oavsett ärende ge en positiv känsla. Vi skapar mervärde för de vi är till för i varje samtal och möte. Vi 
sätter stort värde på våra invånare, besökare, företagare och anställda.  

 
Mariestad – en attraktiv tillväxtkommun  
I Mariestad finns förutsättningar för hållbar tillväxt. Entreprenörskap uppmuntras och ses som en tillgång. Vi förstår 
vikten av utbildning och forskning för att satsa rätt inför framtiden. 

Finansiellt mål 

Mariestad – en kommun med långsiktig hållbar ekonomi och god ekonomisk hushållning 
 

Kommuner ska enligt kommunallagen ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet. För ekonomin 
ska det anges finansiella mål som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. De finansiella målen 
ska ge uttryck för realism och handlingsberedskap och vara anpassade till kommunens ekonomiska 
förutsättningar. 
 
Mariestad kommun har i nuläget en svag handlingsberedskap på längre sikt, vilket soliditetsmåttet visar. 
För att stärka kommunens soliditet kommer det att krävas ett årligt resultat på minst två procent per år 
och en lägre lånefinansiering till investeringarna än i nuläget. 

Budgetunderlaget utgår från kommunfullmäktiges beslutade mål. För att säkerställa att det finansiella 
målet uppnås kommer det varje år att mätas och följas upp utifrån följande delmål. Nedan följer även 
kommentarer till respektive mål utifrån budgetunderlaget. 

 Resultat ska vara minst två procent över mandatperioden 

År 2020 År 2021 År 2022 

2 % 2 % 2 % 

 

 Soliditeten ska öka med minst 1 procent per år för att uppnå en positiv soliditet 
(inklusive hela pensionsskulden) vid mandatperiodens utgång. 

År 2020 År 2021 År 2022 

-1 % 1 % + 3% 
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 Investeringsmålet baseras på en total investeringsram för perioden 2020-2022 samt 
en minskad lånefinansiering. 

• Skattefinansierade investeringar ska vara självfinansierade över mandatperioden och en 
total investeringsram om 270 miljoner kronor (2020-2022) 

• Taxefinansierade investeringar kan vara lånefinansierade över mandatperioden och 
totalinvesteringsram om 216 miljoner kronor (2020-2022) 

• Koncernens samlade investeringsram över mandatperioden är 791 miljoner kronor och 
är fördelade enligt: 

• Mariestads kommun 486 miljoner kronor 

• Mariehus AB 170 miljoner kronor 

• VänerEnergi AB 135 miljoner kronor (88 %) 
 

Skattefinansierade investeringarna uppgår i budgetunderlaget till totalt 216,5 miljoner för åren 
2021-2022. För år 2020 uppgår skattefinansierade budgeten till 124 miljoner kronor. 
Investeringsbudgeten för år 2020 har utökats med 25 miljoner kronor för satsningar på ny 
exploatering. Över en treårsperiod har budgeten utökats med 50 miljoner kronor för att 
hantera tillväxten. För denna investering finns det även försäljnings-intäkter som minskar 
lånefinansieringen.  

För perioden 2020-2022 kommer investeringsramen att uppgå till, 365,5 miljoner kronor, 
vilket är 95,5 miljoner mer än investeringsmålet. Detta beror på ökad satsning på tillväxt samt 
försening av Kronoparksförskola. 

Taxefinansierade investeringsramen uppgår i budgetunderlaget till 96,5 miljoner kronor för åren 
2021-2022. För år 2020 uppgår investeringsbudgeten till 66,2 miljoner kronor. Total budgetram 
för åren 2020-2022 är 162,7 miljoner kronor.  

För mandatperioden är investeringsbudgeten:  

• År 2020 – 190,2 miljoner kronor + tillägg 25 miljoner kronor = 215,2 miljoner kronor 

• År 2021 – 201,0 miljoner kronor 

• År 2022 – 112,0 miljoner kronor  

Totalt 528,2 miljoner kronor, vilket är 42,2 miljoner mer än investeringsmålet. Förklaringen är 
främst en ökad satsning på tillväxt, genom en utökad exploateringsbudget. En ökad exploatering 
medför ökade försäljningsintäkter samt ökade skatte- och statsbidragsintäkter i framtiden. 
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3 Ekonomiska omvärldsfaktorer och konjunkturutveckling 
De senaste månaderna har inneburit en global konjunkturkollaps. Detta kan jämföras med 90- 
talskrisen i Sverige eller den globala finanskrisen under 2008-2009. De ekonomiska konsekvenserna av 
Covid 19 är påtagliga och ger en lågkonjunktur med en stor risk för att dröja kvar i flera år. Detta har 
medfört en snabb minskning av produktion, inkomster och sysselsättning i de flesta länder världen 
över. Hur stor produktion minskningen kommer att bli eller hur lång, är svårt att bedöma i nuläget.  

Sveriges kommuner och regioner som gör prognoser över konjunkturutvecklingen vill poängtera att 
det är en exceptionellt hög osäkerhet i de konjunkturbedömningar som i nuläget ligger till grund för 
budgetunderlaget. 

De beräkningar som ligger till grund för skatteunderlaget åren 2020-2023 är ett scenario. Scenariot är 
konstruerat utifrån historiska krisepisoder och konjunkturförlopp och analysen beskriver en tänkbar 
utveckling. Det är inte en prognos i vanlig bemärkelse utan beräknas utifrån ett dramatiskt fall i svensk 
produktion och sysselsättning under två kvartal, samt en konjunkturåterhämtning under det andra 
halvåret i år. För år 2020 är bedömningen i nuläget att BNP kommer att falla 4,1 procent. För att 
sedan öka kommande år till en s.k. konjunkturåterhämtning. Förutsättningarna känns mycket osäkert i 
nuläget men det är utifrån dessa antagande som skatteprognosen grundar sig på, vilket medför att 
budgetunderlaget är mycket osäkert och det finns ett stort behov av en buffert för att hantera 
kommande konjunkturnedgång. 

Nedanstående tabell visar väsentliga nyckeltal för den svenska ekonomin. 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Kommunernas utveckling 

De ekonomiska konsekvenserna av coronaviruset kommer att bli stora på både kostnads- och 
intäktssidan för kommunerna. Det är i nuläget omöjligt att ge en samlad bild av effekterna.  

Inom äldreomsorgen är påfrestningen på flera håll stora med många smittade och hög sjukfrånvaro.  

De ökade statsbidragen för 2020 verkar i nuläget matcha de lägre skatteintäkterna. Däremot är det 
oklart om de täcker de ökade merkostnaderna.  

I det skatteunderlag som presenteras i april 2020 är ett scenario och baseras på nedanstående 
antaganden:  

- Smittspridningen antas mattas av mot slutet av sommaren 

- Nuvarande restriktioner ligger kvar och trappas av under sommaren 
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- Vårdbehoven antas vara förhöjda i riket, men minska under sommaren 

- Inga nya vågor av smittspridning antas ske 

- Samhället återgår till ett mer normalt läge i höst 

Skatteunderlagstillväxten och bidrag från vissa komponenter visas i efterföljande diagram. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av ovanstående tabell kan vi utläsa en kraftig inbromsning 2020 och en 
konjunkturåterhämtning under hösten 2020. Men återhämtningen framtill år 2023 blir totalt 
svag i jämförelse med tidigare år. 

3.2 Mariestads kommuns ekonomiska utveckling 

Mariestad kommun har i samband med budget 2020 beslutat om ett reformpaket om totalt 95 

miljoner kronor. Av dessa utgör 42 miljoner kronor 1 procent i effektivisering per nämnd. 

För att uppnå en ekonomi i balans på sikt är det viktigt att detta arbete fortgår under 

kommande år. 

Bokslutet för 2019 redovisade totalt ett positivt resultat på 18 miljoner kronor, vilket var 4 

miljoner bättre än budget. De nämnder som redovisade underskott gentemot budget var 

socialnämnden och utbildningsnämnden. I dessa nämnder pågår ett arbete med att anpassa 

verksamheten till ekonomiska förutsättningarna.  

I och med en positiv befolkningsutveckling under 2019 erhåller kommunen ökade stadsbidrag 

med 12 miljoner kronor under 2020. En ny befolkningsprognos har tagits fram av SCB för att 

hantera 2021-2023 års skatt- och statsbidragsutveckling. 

För att uppnå en långsiktig hållbar ekonomi och god ekonomisk hushållning är det viktigt att 

de finansiella målen uppnås. De finansiella målen anges under rubriken ”God ekonomisk 

hushållning”. 

Kommunens skatt- och statsbidragsutveckling samt nettokostnadsutveckling. 
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För att upprätthålla en god ekonomisk hushållning över tid krävs det att nettokostnadsutvecklingen 

inte är högre än statsbidragsutvecklingen. Nedan följer en tabell över budgetens skatt- och 

statsbidragsutveckling samt nettokostnadsutvecklingen. 

 

Budget 2021 Budget 2022 Budget 2023 

Skatt och statsbidrag (tkr) 1 484 238 1 524 219 1 564 618 

Procentuell förändring av skatteintäkter och statsbidrag 
jmf med föregående år 

4,0 % 2,7 % 2,7 % 

Verksamheternas nettokostnader (tkr) 1 453 313 1 491 495 1 531 086 

Procentuell förändring av nettokostnaden i jmf med 
föregående år 

4,0 % 2,6 % 2,7 % 

 

Kommunens investering och exploaterings utveckling  

Tkr Budget 2021 Budget 2022 Budget 2023 

Skattefinansierade investeringar 110 500  43 500  118 000 

Taxefinansierade investeringar 43 000 53 500  56 000 

Exploaterings investeringar 50 500 18 000 14 000 

Total investeringsnivå 204 000 115 000 188 000 

Självkostnads    

De större skattefinansierade investeringarna är utifrån att skapa en tillväxt i industrimark och 

bostadsområden. I och med en ökad befolkningstillväxt finns det ett behov av nya skolor och 

förskolor. I investeringsbudgeten för år 2022 och 2023 finns det avsatt medel för om -eller tillbyggnad 

eller nybyggnation avseende för en förskola och tillbyggnad av ny högstadieskola. I budgeten finns en 

satsning på skolornas utemiljöer och skolgårdar om 3 miljoner kronor per år dvs. totalt 9 miljoner 

kronor. För mer detaljerad specifikation se investeringsplanen för åren 2021-2023. 

Kommunens låneskuldsutveckling 

Nedanstående tabell beskriver Mariestads kommun låneskuld från år 2017-2023, Låneskuldsutvecklingen 
baseras på ovanstående investeringsbehov. 

 

Skattefinansierade investeringar ska enligt finansiella målet vara självfinansierade över 

mandatperioden. För att uppnå det målet krävs det ett resultat på 2 procent av skatt och 

statsbidragen.  Den totala låneskulden ökar med 400 mkr för åren 2021-2023.  

 

Låneskuldsutveckling, belopp mkr 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Skattefinansierade investeringar 475 539 631 774 878 925 1 014

Taxefinansierade investeringar 192 205 235 235 278 331 387

E20 0 0 0 7 25 10 15

Totalt lån 667 744 866 1 016 1 181 1 266 1 416

Förändring av lån 186 77 122 150 165 85 150
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4 Jämförelse med andra kommuner 
Att jämföra sig med andra kommuner ger en indikation på vidare analys.  
Mariestads kommun jämförs med de strukturellt mest lika kommunerna för respektive 
verksamheter. Jämförelsekommunerna har liknande förutsättningar som Mariestad rent 
strukturellt och bildar ett bra jämförelseunderlag.  
 
I nedanstående analysen använder vi oss av officiella nyckeltal från Kolada, vilka bygger på 
kommunernas inrapporterade redovisning i räkenskapssammandraget efter bokslutet 2018. I och 
med att jämförelsen grundar sig i föregående års bokslut blir det tre års eftersläpning. Det som är viktigt 
att beakta är vilka förändringar som skett i vår omgivning påverkar nedanstående nyckeltal. 
 
Efter varje jämförelse som presenteras nedan kommer en kort sammanfattning av väsentliga iakttagelser 
att utveckla vidare i analysarbetet. 
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4.1 Jämförelse av nyckeltal  

Verksamhet bibliotek 

Bibliotek 
Kostnad 
kr/ inv. 

Öppet 
huvudbibliotek, 
timmar/vecka 

Antal 
invånare 

Antal aktiva 
låntagare 

Antal aktiva 
låntagare/1
000 inv. 

Andel aktiva 
låntagare/antal 
invånare 

Kostnad/ 
aktiv 
låntagare 

Mariestad 372 48 24 372 4 533 186 19 % 2 000 

Töreboda 509 43 9 312 1 797 193 19 % 2 638 

Gullspång 544 27 5 293 1 366 258 26 % 2 108 

        

Riket 475 55 10 230 185 2 465 475 241 24 % 1971 

 

• Mariestad har en 22% lägre kostnad per invånare än riket vilket betyder att verksamheten bedrivs 
relativt kostnadseffektivt.  

• Mariestad har öppet färre timmar än riket men fler timmar än både Töreboda och Gullspång. 
Öppettiderna har förändrats under slutet av 2019, i och med söndagsöppet, vilket kommer att 
göra att Mariestad hamnar runt snittet i landet. 

• Mariestad har färre antal aktiva låntagare/1000 invånare än både riket och Töreboda och 
Gullspång. En förklaring skulle kunna vara åldersstrukturen, Mariestad har en yngre befolkning än 
både Töreboda och Gullspång. Utbud av andra fritidsaktiviteter skiljer också mellan 
kommunerna. De ökade öppethållandet på helgen skulle kunna få en effekt på antalet aktiva 
låntagare och det kommer att analyseras vidare vid nästa jämförelse. 
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Verksamhet förskola 

Förskola Kostnad/inskrivet barn 
Heltidstjänster med 
legitimation 

Inskrivna barn per 
årsarbetare 

Söderhamn 126 097 42 % 5,5 

Karlskoga 138 728 45 % 5,7 

Gällivare 139 293 31 % 4,7 

Töreboda 140 554 48 % 5,1 

Klippan 147 690 44 % 5,7 

Mariestad 147 711 62 % 5,3 

Gullspång 148 487 34 % 4,3 

Kristinehamn 154 031 54 % 5,0 

Riket 154 667 43 % 5,1 

Härnösand 164 396 57 % 4,8 

Tranås 180 168 54 % 4,6 

 
• Förskolan i Mariestad har relativt låg kostnad per inskrivet barn jämfört med liknande kommuner, 

men samtidigt har förskolan högre andel heltidstjänster med legitimation.  

• Detta hör samman med att Mariestads kommun sedan tidigare haft ett krav på att alla 
barnskötartjänster som blev vakanta skulle ersättas med förskollärare. Sedan något år tillbaka har 
detta ändrats till att det i Mariestad ska vara minst 75 % förskollärare. Till det målet har vi en bit 
kvar.  

• Trots att Mariestad har hög andel utbildad personal har inte kommunen höga personalkostnader.  

• Om man bryter ned kostnaderna inom förskolan ser man att Mariestad istället har en högre andel 
lokalkostnader än övriga kommuner i jämförelsen. Detta hör samman med att Mariestad satsat på 
sina förskolor och erbjuder renoverade och relativt nya lokaler i stort sett i hela kommunen. Även 
förhyrda lokaler är på flera håll renoverade. Att ha hyrda lokaler istället för kommunalt ägda kan 
bidra till en fördyring av lokalkostnaderna. 

 

 

Verksamhet grundskola 

Grundskola 
Kostnad/elev 
åk1-9 

Lärare med 
pedagogisk 
examen 

Elever som 
klarat 
kunskapskraven 
i alla ämnen åk9 

Elever i åk6 som 
uppnått 
kunskapskraven 
i alla ämnen 

Karlskoga 97 117 84,0% 67,6% 63,4 

Kristinehamn 99 692 80,3% 69,2% 71,5 

Arvika 104 634 89,7% 75,8% 82,5 

Mariestad 107 043 82,1% 75,0% 76,7 

Leksand 110 140 80,3% 73,0% 77,4 

Riket 113 681 83,2% 73,5% 75,9 

Östhammar 116 986 80,4% 63,2% 74,9 

Tidaholm 119 255 87,8% 76,5% 70,6 

Töreboda 128 913 76,1% 64,0% 55,3 

Avesta 130 360 72,1% 54,6% 66,7 

Gullspång 131 392 73,3% 58,3% 56,3 

• Mariestads kommuns grundskolor ligger strax under riksgenomsnittet när det gäller kostnad per 
elev. I dessa siffror ingår inte kostnader för fritidshem.  

• Till statistiken bör även siffran för antal elever per årsarbetare medräknas då Mariestad har ett lågt 
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antal elever per årsarbetare i jämförelse med liknande kommuner. Detta hänger samman med att 
det är 11 skolenheter i Mariestads kommun och att flera jämförande kommuner har färre 
skolenheter där det går att göra större klasser. 

• När det gäller resultaten för elever som klarar kunskapskraven i alla ämnen i åk 6 och 9 har den 
differens som syntes i föregående års resultat nu förbättrats och ligger väl till jämfört med övriga 
kommuner, men det finns mer arbete att göra här för att eleverna sak nå ännu högre resultat. Att 
ha tillgång till behöriga lärare är en nyckelfaktor för att eleverna ska nå högre resultat. 

 

 Verksamhet fritidshem 

Fritidshem Kostnad/elev 
Inskrivna 
barn/årsarbetare 
oavsett regi 

Årsarbetare med 
ped.högskoleexamen 

Ludvika 29 268 26,1 29,0% 

Avesta 30 122 16,4 14,7% 

Gullspång 36 300 23,6 36,4% 

Lindesberg 37 515 20,7 26,3% 

Mariestad 37 698 23,5 48,5% 

Kiruna 37 853 19,1 24,8% 

Riket 39 283 20,5 37,1% 

Finspång 41 532 19,9 39,5% 

Kristinehamn 42 079 18,7 46,7% 

Töreboda 43 421 17,7 37,2% 

Nybro 45 241 18,1 68,1% 

 

• Mariestads kommun har en kostnad per inskriven elev i fritidshem som ligger under riket.  

• Vid nedbrytning av kostnaderna framkommer att Mariestad har en lägre personalkostnad 
än jämförbara kommuner och att satsningen på att samutnyttja skollokalerna vid de nya 
skolorna ger ett bättre resultat när det gäller kostnader för lokaler.  

• Andel årsarbetare med pedagogisk högskoleexamen är högre än riket, men eftersom det 
är nytt med krav på examen även i fritidshem kan denna siffra komma att bli ännu bättre 
för alla kommuner när Skolverket tittat på allas ansökningar om legitimationer.  

• Mariestad har ett högt inskrivningstal i fritidshem vilket kan förklaras med ett flertal 
fritidshem i kransorterna där eleverna är inskrivna längre tid då det kan vara längre till 
hemmet och vårdnadshavarna har längre resväg till arbetet. 
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Verksamhet gymnasiet 

Gymnasiet Kostnad/elev 
Kostnad/elev 
totalt 

Lärare 
ped.högskoleutb. 

Elever i 
kommunal 
skola 

Elever med 
examen inom 
3 år 

Mariestad 112 976 109 107 79,9% 726 69,5% 

Riket 116 702 113 114 81,9%  64,3% 

Kristinehamn 125 907 115 869 73,3% 615 60,3% 

Skara 127 162 121 199 73,3% 689 58,6% 

Ystad 131 486 119 578 79,8% 1579 64,9% 

Karlshamn 132 857 130 447 76,3% 991 69,8% 

Leksand 133 074 140 014 82,0% 524 73,8% 

Mora 136 230 135 895 78,9% 1009 55,9% 

Falköping 143 782 130 314 77,2% 1037 71,7% 

Båstad 146 361 137 466 92,2% 217 48,4% 

Simrishamn 148 175 125 601 77,2% 323 60,6% 

Töreboda 207 246 122 361 59,6% 41 0,0 % 

Gullspång 330 222 130 399 0,0 % 18 0,0 % 

 

• Gymnasiet i Mariestad har låga kostnader i jämförelse med andra liknande kommuner. 

• Programutbudet med 11 nationella program i relation till jämförbara kommuner är högt.  

• Likaså håller gymnasiet en hög andel utbildad personal, men har tappat några andelar de senaste 
åren. Ju fler obehöriga som anställs desto lägre lönekostnader, men samtidigt riskerar elevernas 
resultat att sjunka om det inte är möjligt att anställa behöriga lärare.   

• Examensresultaten ligger ännu kvar på en nivå högre än riket, även om det finns 
utvecklingspotential att nå ännu högre.  

 

Verksamhet individ och familjeomsorg – barn och unga 

 

Individ- och 
familjeomsorg 

Kostnad familje- och 
HVB-hem barn och 

unga, kr/inv. 0-20 år 

Ej återaktualiserade 
ungdomar 13-20 år ett 

år efter avslutad 
utredning eller insats, 

andel (%) 

Antal barn 0-20 år som 
varit placerade på 

familjehem eller på 
HVB -hem någon gång 

under året 

Ekerö 3 260  71 

Ulricehamn 3 660 61 56 

Laholm 4 656 82 51 

Vallentuna 4 794 56 68 

Gällivare 5 464 89 37 

Sölvesborg 6 185 72 120 

Riket 6 204  31 868 

Sjöbo 6 510 72 65 

Mariestad 7 268 64 79 

Gullspång 9 171 100 41 

Töreboda 12 242 42 54 

 

• Relativt höga kostnader för placering av barn och unga 

• Den totala kostnaden för barn- och ungdomsvården i Mariestad fördelat per invånare är 
jämförbar med liknande kommuner. 
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 Verksamhet särskilt boende 

Särskilt boende 
Kostnad säbo 

äldreomsorg kr/inv. 
65+ 

Brukarbedömning 
särskilt boende 

äldreomsorg 
helhetssyn, andel (%) 

Invånare 65+ i särskilda 
boende former 

Mariestad 22 765 81 2,6 

Gullspång 25 853 93 2,0 

Nybro 30 329 83 2,4 

Tranås 30 608 83 4,2 

Töreboda 30 811 97 3,0 

Karlskoga 30 986 82 3,5 

Härnösand 31 478 79 2,9 

Riket 35 268 81 4,0 

Östhammar 37 205 76 4,2 

Ludvika 40 064 89 5,2 

Avesta 40 600 76 4,1 

 

Verksamhet hemtjänst 

Hemtjänst 
Kostnad hemtjänst 

äldreomsorg kr/inv. 
65+ 

Brukarbedömning 
hemtjänst äldreomsorg 
- helhetssyn andel (%) 

Invånare 65+ andel (%) 

Östhammar 15 854 91 26,8 

Avesta 19 033 86 24,5 

Ludvika 20 696 89 24,1 

Riket 21 050 88 19,9 

Karlskoga 23 720 95 24,6 

Härnösand 24 223 86 25,8 

Tranås 26 875 90 24,3 

Mariestad 27 470 93 26,0 

Nybro 27 534 93 24,6 

Töreboda 27 992 98 25,3 

Gullspång 29 887 92 30,6 

 

• Den totala kostnaden för äldreomsorgen i Mariestad (hemtjänst och särskilt boende) är 
mycket låg. Detta trots att det är en relativt hög andel personer i befolkningen som är 
över 65 år. Sammantaget bedöms denna verksamhet bedrivas kostnadseffektivt. 

• Kostnaden för hemtjänsten i Mariestad är hög i jämförelse med liknande kommuner. 
Även brukarnöjdheten för hemtjänsten är hög. Orsaken är den höga andelen 
hemtjänsttagare i jämförelse med övriga kommuner.  

• Kostnaden för särskilt boende i Mariestad är mycket låg. 2018 är Mariestad den sjätte 
billigaste kommunen i riket på särskilt boende! Sambandet mellan den låga andelen i 
särskilt boende och den relativt låga brukarnöjdheten kan vara en del i förklaringen till 
den mycket låga kostnaden per invånare. 
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Verksamhet LSS 

 LSS 
Kostnad funktionsnedsättning 

LSS boende kr/brukare 
Invånare med insatser enligt 

LSS, andel 

Tranås 560 088 0,97 

Töreboda 782 679 1,18 

Nybro 798 833 0,96 

Mariestad 859 510 0,8 

Karlskoga 860 730 0,79 

Gullspång 868 278 0,87 

Härnösand 906 599 1,17 

Riket 1 027 271 0,72 

Avesta 1 035 604 0,57 

Östhammar 1 057 244 0,58 

Ludvika 1 126 931 0,73 

 

• Mariestad har en relativt låg kostnad för LSS-boende per brukare (plats). 

• Även andelen invånare med LSS-insatser är i denna jämförelse relativt låg. 

• Enskilda individer kan i perioder bidra till höga kostnader som är svåra att både förutse och 
påverka för den enskilda kommunen.  

• Sammantaget bedöms denna verksamhet bedrivas kostnadseffektivt 
 

 

Verksamhet ekonomiskt bistånd  

Ekonomiskt bistånd 
Kostnad ekonomiskt 

bistånd, kr/inv. 

Invånare som någon 
gång under året erhållit 

ekonomiskt bistånd, 
andel (%) 

Vuxna 
biståndsmottagare med 

långvarigt ekonomiskt 
bistånd, andel (%) 

Gällivare 474 1,5 14 

Mariestad 623 2,4 21,9 

Sölvesborg 687 2,7 17,3 

Ulricehamn 763 2,7 27,9 

Töreboda 826 5,9 18,2 

Ekerö 840 2,9 35,4 

Sjöbo 889 2,7 20,4 

Vallentuna 910 1,8 32,5 

Gullspång 1 016 6,5 20,7 

Laholm 1 310 3,6 35,5 

Riket 1 388 3,9 18,2 

 

• Relativt sett har Mariestad mycket låga kostnader för ekonomiskt bistånd. 

• Relativt låg andel av befolkningen som erhållit ekonomiskt bistånd 2018. 

• Även relativt låg andel vuxna biståndstagare med långvarigt ekonomiskt bistånd. 

• Sammantaget bedöms denna verksamhet bedrivas kostnadseffektivt. 
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5 Våra medarbetare 
 

Kompetensförsörjning 

På uppdrag av kommuncheferna har skaraborgskommunerna tillsammans arbetat med att ta fram 
en gemensam plan för kompetensförsörjning. Den kartläggning av de framtida 
kompetensbehoven som gjorts, visar på att skaraborgskommunerna överlag har identifierat 
samma bristyrken. Dessa återfinns av naturliga skäl till största delen inom omsorgsverksamheten 
samt inom utbildning, men i stort är kompetensförsörjningsfrågan något som påverkar 
organisationen i dess helhet. 

Den övergripande tanken med ett samarbete är att locka kompetenta medarbetare till Skaraborg 
genom att inte bara marknadsföra de enskilda arbetsgivarna, utan även marknadsföra vår del av 
landet som en bra plats att bo på. Under 2019 genomfördes ett antal skaraborgsgemensamma 
insatser att göras i samband med rekryteringsmässor i södra Sverige. Detta kommer även att ske 
2020. 

Den skaraborgsgemensamma kompetensförsörjningsplanen är nedbruten i såväl ett MTG- som 
ett kommunspecifikt perspektiv. Detta innebär att de skaraborgsgemensamma insatserna 
kompletteras med såväl MTG-övergripande som kommunspecifika aktiviteter. 

Personalkostnader 

Lönemässigt står sig kommunen som helhet relativt väl i konkurrensen. De jämförelser som görs 
i samband med den årliga lönerevisionen visar dock på att man för vissa yrkeskategorier har 
utmaningar i konkurrensen om framtidens medarbetare, om man enbart tar hänsyn till lön. Även 
interna jämförelser visar på vissa skevheter utifrån bland annat  jämställdhetsperspektivet, vilket 
organisationen behöver arbeta med över tid. 

De löneavtal som tecknas mellan SKR och de fackliga organisationerna blir allt mer omfattande i 
sitt innehåll, inte bara sett till själva lönefrågan, utan med avseende på annat som rör 
anställningsförhållandet. Under 2020 kommer ett nytt avtal för Kommunals avtalsområde för 
vilket arbetsgivaren har tagit viss höjd i 2020-års lönerevision. Under 2021 kommer ett nytt avtal 
för bland annat lärarområdet, vilket också kan komma att innebära ekonomiska utmaningar. 
Framgent behöver arbetsgivaren ta höjd för att behålla och förhoppningsvis även stärka sin plats 
i konkurrensen. 
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6  Budget 2021 - 2023 
Beräkningarna av de ekonomiska utrymmet för 2021-2023 har utgått från följande övergripande 

antaganden: 

 Att befolkningsunderlaget för budgetåren 2021-2023 baseras på SCB:s befolknings prognos. 

Beräkningen utgår från antalalet invånare i november månaden året innan.  

 Att utdebiteringen är 21:26 procent  

 Att skatteunderlaget är enligt Sverige kommuner och Landstings (SKL) prognos. 

 Att bidrag och avgifter inom kommunalekonomiska utjämningen beräknas i enligt med SKL:s 

prognos. 

 Skatteunderlagets prognoser bygger på SKL:s bedömningar i cirkulär 20:20. 

Befolkningsutvecklingen är en faktorerna som påverkar kommunens skatteintäkter och 

generella bidrag. Kommunens befolkningsprognos uppskattar antalet invånare per den 31 

december varje år. De skatter och bidrag som kommunen får bygger på den faktiska 

befolkningsmängden den 1 november året före budgetåret. Skatt och statsbidragsberäkning är 

enligt SCB:s befolknings prognos.  

Befolkningsprognos 2020 2021 2022 2023 

Antalet invånare 1/11 

föregående år 

24 543 24 619 24 700 24 767 

Förändring i antal 

invånare 

 76 inv. 81 inv. 67 inv. 

 

Skatteprognosen 

(Tkr) 

Budget 2021 Plan 2022 Plan 2023 

Skatteintäkter 1 108 847 1 145 608 1 182 450 

Generella statsbidrag    375 391    378 611     382 168 

Totalt 1 484 238 1 524 219 1 564 618 

 

• Effektivisering om 1 procent per nämnd och per år.   

• Uppräkning av personalindex om 2 procent och riktade insatser 0,3 procent. Personalindex om 

2 procent fördelas ut till nämnderna för åren 2021 och 2022. För planperioden budgeteras den 

centralt inom finansförförvaltningen. Riktade insatser budgeteras hos HR-chefen.  

• Konjunkturbuffert om 7 miljoner kronor per år för att möta svängningar i konjunkturen. Med 

anledning av oroligheter i konjunkturen med anledning av pandemin utökas konjunkturbufferten 

med 3,1 miljoner kronor.  

 

Verksamhetsförändringar i budgeten 

• Nytt LSS bonde – Solgläntan. Vilket medför ökad budget till socialnämnden om 3 900 tkr och 

till tekniska nämnden 200 tkr. 

• MDM telefoner till Socialnämnden om 350 tkr 

• Hyresavtal reabadet 1 450 tkr till tekniska nämndens ram. 
• Effektivisering inom Miljö och byggnadsnämnden ligger med 3 % effektivisering, 245 tkr. 
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• Utökad utdelning från Vänerenergi 1,7 mkr per år från 2021-2023 i majoritetens förslag. 

• Underhållsbudgeten inom Tekniska nämnden på 1 mkr kvar för 2021 men återgår från 

budgetramen från och med 2022.  

• Socialnämndens budgetram utökas med 6 mkr. 

• Utbildningsnämndens budgetram utökas med 2 mkr 

• Socioekonomiska budgetmedel flyttas från kommunstyrelsen om 1,2 mkr – omflyttning sker till 

socialnämnden om 600 tkr och utbildningsnämnden om 600 tkr. 

• Utökad utdelning från VänerEnergi om 1 760 tkr (88 %). 

 

I och med Covid 19 finns det en stor osäkerhet i budgeten för 2021-2023. Kommunens verksamheter 

går in i en lågkonjunktur och hur mycket kostnaderna ökar är svårt att uppskatta i nuläget, med 

följande väsentliga riskområden bör beaktas. 

- Ökade kostnader för försörjningsstödets i och med ökad arbetslöshet. 

- Lågkonjunktur kan medföra ett minskat behov av tomtförsäljning och etableringar. 

- Minskad befolkningsutveckling medför ett förändrat behov av nyinvesteringar. 
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7 Drift – och investeringsbudget  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUDGET 2021 -2023

Nämnd

Budget 

underlag

Budget 

underlag Plan 

(tkr) 2021 2022 2023

Kommunstyrelsen 125 993 126 219 125 267

Teknisk nämnd 173 330 171 194 169 482

Utbildningsnämnd 510 415 513 880 508 761

Socialnämnd 571 103 575 785 570 087

Miljö- och byggnadsnämnd 6 413 6 770 6 770

RÖS 28 200 29 050 29 900

Revision 900 900 900

Överförmyndare 1 525 1 525 1 525

Verksamhetens kostnader -1 417 880 -1 425 324 -1 412 693

Finansverksamhet -35 433 -66 171 -118 393

Skatteintäkter enl. riksprognos SKR 1 108 847 1 145 608 1 182 450

Generella statsbidrag enl. riksprognos SKR 375 391 378 611 382 168

Finansiella intäkter 13 760 13 760 13 760

Finansiella kostnader -15 000 -16 000 -16 000

Årets resultat 29 685 30 484 31 292

Årets resultat i % av skatter o bidrag 2,0% 2,0% 2,0%

Finansiellt mål 2% 29 685 30 484 31 292

Befolkningsprognos 24 619 24 700 24 767
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Spec. budget 2021-2023 2021 2022 2023

Budget Budget Plan

Kommunstyrelsen 2021 2022 2023

127 051 125 993 126 219

Föregående års ks reglering -8800 -8800 -8800

Personalkostnadsindex 1605 1637

Reformpaket -1400 -1100 0

Ökat PO-pålägg 0 0 0

Politiska satsningar -1200 600 0

Verksamhetsövergångar 966 120 70

KS Centralt avsatta medel 2500 2500 2500

Socioekonomiska insatser 1200 1200 1200

Effektivisering 1% -1029 -1031 -1022

E20 5100 5100 5100

125 993 126 219             125 267             

Budget Budget Plan

Teknisk nämnd 2021 2022 2023

176 329 173 330 171 194

Personalkostnadsindex 893 911

Hyresersättning 827 827

Reformpaket -1 917 -1 133

Verksamhetsövergångar -1 042 -1 000 -                      

Effektivisering 1% -1 759 -1 741 -1 712

173 330 171 194 169 482

Budget Budget Plan

Utbildningsnämnd 2021 2022 2023

505 061 510 415 513 880

Personalkostnadsindex 8 956 9 136

Demografiberäkning 1 114

Reformpaket -900 -500 0

Politiska satsningar 2 000 0 0

Verksamhetsövergångar -690 0 0

Effektivisering 1% -5 127 -5 171 -5 119

510 415 513 880 508 761

Budget Budget Plan

Socialnämnd 2021 2022 2023

550 255 571 103 575 785

Personalkostnadsindex 11 063 11 284

Demografiberäkning 6 508 0

Hyresersättning 20 20

Reformpaket -1 533 -867

Politiska satsningar 6 000 0 0

Verksamhetsövergångar 4 487 0 0

Effektivisering 1% -5 697 -5 755 -5 698

571 103 575 785 570 087

Budget Budget Plan

Miljö- och byggnadsnämnd 2021 2022 2023

6 309 6 413 6 770

Personalkostnadsindex 349 356

Reformpaket

Verksamhetsövergångar 0 0 0

Effektivisering 3 % MTG nämnd -245 0

6 413 6 770 6 770

Budget Budget Plan

2021 2022 2023

RÖS 28200 29050 29900

Revision 900 900 900

Överförmyndare 1525 1525 1525

Summa förvaltningar 1 417 880 1 425 324 1 412 693
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Finansverksamhet 35 433 66 171 118 393

Demografiindex 0 9 080 12 600

Pott för löneökningar 11 573 13 689 50 689

Försäljningsintäkter, tomtförsäljning -10 000 -5 000 -7 000

Tillkommande kapitalkostnader 5 799 9 299 12 899

Internränta -20 832 -20 832 -20 832

PO-pålägg från verksamheten -355 000 -368 000 -380 000

Arbetsgivaravgifter 278 000 287 000 296 000

Konjunkturbuffert 7 000 7 000 7 000

Justering konjunkturbuffert pga coronakrisen 3 153 14 297 26 367

Inflationsindex 7 000 7 000 7 000

Förvaltningsavgifter 250 250 250

Avs till pensioner efter 1998 58 731 61 468 63 354

Pensionsutbetalningar före 1998 35 288 33 615 33 610

Försäkring komplett pension 14 471 17 305 16 456

Summa nettokostnad 1 453 313 1 491 495 1 531 086

Resultatbudget (tkr) Budget Budget Plan

2021 2022 2023

Verksamhetens intäkter 510 000 515 000 520 000

Verksamhetens kostnader exkl avskrivningar -1 893 313 -1 932 995 -1 974 086

Avskrivningar -70 000 -73 500 -77 000

Verksamhetens nettokostnader -1 453 313 -1 491 495 -1 531 086

Resultatbudget (tkr) forts.

Skatteintäkterrk 2017:06 & 2017:18 1 108 847 1 145 608 1 182 450

Generella statsbidragcirk 2017:06 & 2017:18 375 391 378 611 382 168

Välfärdsmiljarden

Finansiella intäkter 12 000 12 000 12 000

Utökning utdelning Vänerenergi, 88% av 2 mkr 1 760 1 760 1 760

Finansiella kostnader -15 000 -16 000 -16 000

Årets resultat 29 685 30 484 31 292

Årets resultat i % av skatter o bidrag 2,0% 2,0% 2,0%

Kostnadsökning verksamheten 4,0% 2,6% 2,7%

Utveckling skatteeintäkter och statsbidrag 4,0% 2,7% 2,7%
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Balansbudget (tkr) Budget Budget Plan

2021 2022 2023

Tillgångar

Anläggningstillgångar

Fastigheter och anläggningar 1 757 800 1 745 800 1 800 800

Finansiella anläggningstillgångar 37 200 37 200 37 200

Bidrag till statlig infrastruktur 39 500 34 400 29 300

Summa anläggningstillgångar 1 834 500 1 817 400 1 867 300

Omsättningstillgångar

Förråd och exploatering 40 000 35 000 28 000

Kortfristiga fordringar 89 800 89 800 89 800

Likvida medel 24 685 66 169 115 462

Summa omsättningstillgångar 154 485 190 969 233 262

SUMMA TILLGÅNGAR 1 988 985 2 008 369 2 100 562

EGET KAPITAL, AVSÄTT-

NINGAR OCH SKULDER

Eget kapital

Årets resultat 29 685 30 484 31 292

Övrigt eget kapital 558 384 588 069 618 553

Summa eget kapital 588 069 618 553 649 846

Avsättningar

Avsättning pensioner och löneskatt 21 200 21 200 21 200

Bidrag till statlig infrastruktur 42 500 31 000 15 000

Summa avsättningar 63 700 52 200 36 200

Skulder

Långfristiga skulder 1 107 100 1 164 100 1 284 100

Kortfristiga skulder 230 116 173 516 130 416

Summa skulder 1 337 216 1 337 616 1 414 516

SUMMA EGET KAPITAL, 

AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 1 988 985 2 008 369 2 100 562

0

Panter och ansvarsförbindelser

Pensionsförpliktelser som inte upptagits 533 367 514 839 496 862

bland skulderna eller avsättningarna 31 december aktuellt år.

Borgensåtaganden 948 300 948 300 948 300

- varav borgen till kommunägda företag 895 500 895 500 895 500

Soliditet inkl pension 30% 31% 31%

Soliditet inkl pensionsskuld 3% 5% 7%
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Budget för kassaflöde (tkr) Budget Budget Plan

2021 2022 2023

Den Löpande Verksamheten

Årets resultat 29 685 30 484 31 292

Ombudgeteringar under året

Justering för av- och nedskrivningar 70 000 73 500 77 000

Justering för gjorda avsättningar

Medel från verksamheten före förändring av 

rörelsekapital 99 685 103 984 108 292

Ökning/minskning kortfristiga fordringar

Ökning/minskning förråd och varulager 10 000 5 000 7 000

Ökning/minskning kortfristiga skulder 2 000 2 000 2 000

Medel från den löpande verksamh. 111 685 110 984 117 292

Investeringsverksamheten

Bruttoinvestering i materiella anläggningstillgångar skattefinansierat -161 000 -61 500 -132 000

Bruttoinvestering i materiella anläggningstillgångar taxefinansierat -43 000 -53 500 -56 000

Erhållna investeringsbidrag, övriga investeringsinkomster

Försäljning av materiella anläggningstillgångar

Medel från investeringsverksamheten -204 000 -115 000 -188 000

Finansieringsverksamheten

Nyupptagna lån 165 000 85 000 150 000

Amortering/ lösen av långfristiga skulder -26 000 -28 000 -30 000

Övrig förändring av långfristiga skulder

Förändring av långfristiga fordringar, minskning (+)

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 139 000 57 000 120 000

Utbetalning av bidrag till statlig infrastuktur -24 000 -11 500 -16 000

Årets Kassaflöde 22 685 41 484 49 292
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7.1 Investeringsbudget  

 

 

 

 

Investeringsplan 2021-2023 Typ av investering 

Budget  

2021

Budget 

2022

Budget 

2023

Kommunstyrelsen Typ av investering 

Kommunstyrelsens investeringspott Att disponera 2 000 2 000 2 000

Industri och handel Tillväxt 37 000 9 000 7 000

Bostäder Tillväxt 11 500 7 000 7 000

Upphandling nytt ekonomisystem 2 000 2 000

Katthavsviken Tillväxt

Förskolor/skolor utökat, anpassat lokalbehov Tillväxt/Reinvestering 1 000 1 000 1 000

Skolgård och utemiljö Tillväxt/Reinvestering 3 000 3 000 3 000

Ombyggnad/tillbyggnad/nybyggnad förskolor Tillväxt 1 000 39 000

Ombyggnad/tillbyggnad/nybyggnad skolor Tillväxt 1 000 10 000 45000

Utbildningsnämnden Typ av investering 

Utbildningsnämndens investeringspott Att disponera 1 000 1 000 1 000

Socialnämnden Typ av investering 

Socialnämndens investeringspott Att disponera 1 500 1 000 1 000

Tekniska nämnden skattefinansierat Typ av investering 

Tekniska nämndens investeringspott Att disponera 1 500 1 500 1 500

Fastigheter

Reinvesteringar Verksamhetslokaler inklusive utemiljön Reinvestering 13 000 7 000 5 000

Ishallen Reinvestering/Ambitionshöjande 3 000

Kronoparks förskola Tillväxt 57 000

Ombyggnad Vadsbo/Tuna/Centralkök Reinvestering/Tillväxt 7 000

Gator/Allmän plats

Reinvesteringar Gator, GC-vägar, Lekparker, Parker, Hamn Reinvestering 13 500 10 000 13 500

Trafiksäkerhet/Tillgänglighet/Hamn/GC/Allmän plats Ambitionshöjande 6 000 6 000 6 000

Tekniska nämnden taxefinansierad verksamhet

Reinvesteringar VA

Förnyelse Ledningsnät Reinvestering 18 000 11 000 11 000

Renovering och Modernisering Pumpstationer/VA-verk Reinvestering 3 000 3 000 3 000

Utvecklingsinvesteringar VA

Mariestads avloppsreningsverk Reinvestering/Tillväxt 0 15 000 15 000

Lindholmens vattenverk Reinvestering/Tillväxt 11 000 17 500

Reservvatten Mariestad-Gullspång Ambitionshöjande 0 3 000

Överföringsledning Lugnås-Mariestad Reinvestering/Tillväxt 0 0 20 000

Nyanslutningar Ambitionshöjande/Tillväxt 7 000 4 000 1 000

VA - Exploatering Bostärder, Industri, Handel Tillväxt 4 000 3 000 3 000

Summa Investeringsbudget skattefinansierad verksamhet 161 000   61 500    132 000  

Summa Investeringsbudget taxefinansierad verksamhet 43 000     53 500    56 000    

Summa Investeringsbudget totalt Kommunen 204 000 115 000 188 000


